
Kontakt- og Udviklings Ø-rådet 
Christiansø 

Referat for møde i Kontakt- og Udviklings Ø-rådet 

Dato: 26. april 2023   Sted: Hønsehuset kl. 19.00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deltagere  

Formand Vibeke Møller Jensen (VMJ) Peter Klerens Karmark (PKK) 

Anne Marie Koefoed (AMK) Malene Schlott (MS) - afbud 

Administrator Søren Thiim Andersen (STA) Erik Christensen (EC) - afbud 

Souschef Christian Bøgelund Christiansen (CBC)                                Tilhørere: 3 personer 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------         

1. Godkendelse af dagsorden 
Godkendt. 
 
2. Meddelelser fra formanden 
P-licenser i Gudhjem:  
Sagen er udsat på ubestemt tid, da der stadig udestår en generel beslutningen om fremtidens 
parkering på Bornholm. Sagen behandles af kommunalbestyrelsen hos BRK, hvor vi afventer 
udfaldet, for at komme videre med at afsøge muligheden for yderligere parkeringslicenser til 
øboerne. 
 
3. Administrationen orienterer: 
Tilmelding/framelding til sejlads med Elephanten 
Alle passagerer skal senest være mødt frem 10 minutter før afgang. 
Tilmelding og afmelding til sejladser med Elephanten skal ske i Administrationens kontortid 
(hverdage kl. 10 – 12) senest sidste arbejdsdag inden båden afgår.  
Passagerer der ønsker at afmelde sig sejladsen efter dette tidspunkt, skal gøre det skriftligt til 
elephanten@christiansoe.dk.  
Hvis der er passagerer, der ønsker at komme med, men som ikke er skrevet på passagerlisten skal 
fremadrettet møde op ved båden i god tid, og så sker tildeling af pladser efter princippet om "først 
til mølle".  
 
Udskiftning af forbrugsmålere 
Arbejdet med at udskifte forbrugsmålere for varme og el sker i ugerne 23 og 24, hvor 
håndværkere skal montere og udskifte målere i de enkelte lejemål. Der kommer mere information 
herom når vi nærmer os datoen hvor arbejdet igangsættes.  
 
Beddingen afspærres/lukkes 
Den seneste tilstandsvurdering har vist, at tilstanden af beddingen og beddingsmolerne er meget 
dårlig. Derfor lukkes beddingen og beddingsmolerne indtil disse er færdigrenoverede som en del 
af havneprojektet.  
I forbindelse med havneprojektet kommer der i uge 19 entreprenører til øen, som skal 
tilstandsvurdere dele af havnen på Frederiksø.  
Vi håber at vi i forbindelse med havneprojektet foruden havnen kan få renoveret beddingsvogn,- 
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skinner,- spil og få redningsstiger i havnen samt få fastmonteret pumper til beredskabet på både 
Christiansø og Frederiksø.    
 
Orientering om arbejdet med den nye mobilløsning 
Den nye mobilløsning med etablering af 4G og 5G projekteres og implementeres i de kommende 
uger, hvor underleverandører til TDC besøger øen. Løsning forventes i drift inden 17. maj, hvor det 
forventes at den nuværende løsning tages ud af drift. 
 
 
4. Forslag til den kommende sæson – fælles drøftelse /STA 
Vi drøftede forskellige forslag og tiltag til den kommende sæson.  
Der bliver blandt andet arbejdet på en ny kortbetalingsløsning på kontoret, som giver muligheden 
for at modtage flere internationale betalingskort.  
Der er oprettet to nye stillinger i administrationen i sæsonen herunder 
sommerfugl/tårnpasserstilling samt afløser på havnen som havnefoged.  
 
Der etableres en ny markise ved Kroen, som vil dække hele det udendørs areal på Flisen. Dette vil 
give Kroen mulighed for at udvide sæsonen for udendørs servering og sikre gæster afskærmning 
for sol, vind og måger.  
 
Vi drøftede muligheden for a styrke implementeringen af trafikken til og fra Ertholmsbroen. En 
mulighed kunne være bedre information, der synliggør hvor passagererne skal starte køen til at gå 
ombord.  
 
Vi drøftede problemet med måger ved kiosken og Kroen. PKK vil undersøge muligheden for et 
”skræmmeanlæg” til måger, hvor han vil kontakte Torby Sejlklub, som har et lignende anlæg.  
 
Der arbejdes på en afklaring af, hvor længe oprensningsopgaven med pumpestationen til 
håndtering af olieforureningen skal fortsætte på Lejrvej. Vi håber på at opgaven kan afsluttes og 
pumpestationen kan fjernes inden sæsonen. Vi afventer afklaring heraf fra vores rådgiver Niras og 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse (FES).  
 
5. Arbejdet med hytter/redskabsrum /AMK 
Der er i den seneste periode blevet afholdt arbejdsmøder i Ø- rådet omkring anvendelsen 
anvendelse og tildeling af redskabsrum og redskabshytter.   

 

Der kommer til at ske følgende med de ledige redskabshytter: 

 Ankerhytten bygning nr. 113 bliver renoveret og overgår til Administrationen som 
korttidslejemål 

 Hytten på bakken (Gerts hytte) bygning nr. 107 bliver renoveret og overgår som 
korttidslejemål 

 Alfreds hytte bygning nr. 82 – bliver tilbudt teltpladsen til overvintring af telte og grej for 
brugerne af teltpladsen 

 Sus tidligere ½ hytte bygning nr. 96 - bliver tilbud lejlighed nr. 45 (Hønsekajs lejlighed) 

 RAS’ hytte forbliver tilknyttet lejlighed nr. 26 – anvendes i sæsonen til Støtteforeningen. 
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De nye korttidslejemål vil få status som hjemstavnshytter, hvor tidligere børn og familier fra øen 
prioriteres ved udlejning, som vi kender fra fx Hestehytten. Administrationen undersøger 
muligheden for, at øens hytteboere kan tilgodeses på samme vis når fritidshytter bliver overdraget 
til administrationen. Hytteboerne vil i givet fald kun blive prioriteret i forhold til familiens tidligere 
hytte. 
 

6. Regulering af krager og måger /AMK 
Der er i år ikke ansøgt om regulering af måger og krager, da vi som tidligere år blot vil blive tildelt 
muligheden for regulering af 3 sølvmåger og 3 krager. Administrationen er i dialog med 
vildtkonsulenten for vores region om at få en faglig vurdering af behovet og eventuel metode ved 
regulering af visse bestande på øen.  
 
7. Udviklingsplan – evaluering /VMJ 
Der har været meget positiv feedback på workshops, hvor der var et godt rum for at drøfte de 
emner, der berør mange øboere. Det foreslås, at have den slags workshops/ samtalerum noget 
oftere fx i forbindelse med stormøde. 
 
Den videre proces for arbejdet med udviklingsplan er at konsulenterne har indsamlet materiale fra 
de to workshops og fra de eksterne fra teltpladsen, hytteboere mv. De er i fuld gang med at lave et 
udkast til en ny plan, der efterfølgende vil blive behandlet i ø-rådet inden den bliver præsenteret 
for øen. 
 
8. Evt. 
Prisfastsættelse af energi: 
Administrationen vil efter sommerferien præsentere nye priser for varme og el som skal gælde på 
øen de kommende 4 år. De nye priser vil være gældende fra 1. januar 2024.  
 
Vibeke Møller Jensen/ formand 
Anne Marie Koefoed /næstformand                      


